
科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 32,160,940 31,085,546 1,075,394

前払金 1,501,100 1,651,100 △ 150,000

前払費用 299,350 299,350 0

未収収益 2,976,931 3,195,123 △ 218,192

流動資産合計 36,938,321 36,231,119 707,202

  ２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 2,470,237,890 2,245,715,800 224,522,090

長期預金 6,011 400,000,000 △ 399,993,989

基本財産合計 2,470,243,901 2,645,715,800 △ 175,471,899

(2) 特定資産

華文教育基金資産 100,890,600 100,030,600 860,000

事業運営積立資産 474,929,721 0 474,929,721

奨学助成事業積立資産 0 308,453,507 △ 308,453,507

管理運営積立資産 0 77,113,373 △ 77,113,373

事業運営安定化準備資金 60,000,000 80,000,000 △ 20,000,000

退職給付引当資産 3,222,523 3,035,159 187,364

特定資産合計 639,042,844 568,632,639 70,410,205

(3) その他固定資産

建物附属設備 759,024 759,024 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 541,156 △ 456,820 △ 84,336

什器備品 627,060 627,060 0

什器備品減価償却累計額 △ 627,058 △ 627,058 0

ソフトウェア 341,000 341,000 0

ソフトウェア償却累計額 △ 289,850 △ 221,650 △ 68,200

電話加入権 210,000 210,000 0

長期前払費用 7,350 14,700 △ 7,350

その他固定資産合計 486,370 646,256 △ 159,886

固定資産合計 3,109,773,115 3,214,994,695 △ 105,221,580

資産合計 3,146,711,436 3,251,225,814 △ 104,514,378

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

未払金 0 7,776 △ 7,776

未払費用 153,026 0 153,026

預り金 352,395 217,488 134,907

流動負債合計 505,421 225,264 280,157

　２．固定負債

役員退職慰労引当金 4,500,000 3,300,000 1,200,000

固定負債合計 4,500,000 3,300,000 1,200,000

負債合計 5,005,421 3,525,264 1,480,157

Ⅲ　正味財産の部

貸　借　対　照　表

２０２４年３月３１日現在

（単位：円）



　１．指定正味財産

寄付金 377,700,600 387,220,600 △ 9,520,000

指定正味財産合計 377,700,600 387,220,600 △ 9,520,000

（うち基本財産への充当額） ( 276,810,000 )( 287,190,000 )( △ 10,380,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 100,890,600 )( 100,030,600 )( 860,000 )

　２．一般正味財産 2,764,005,415 2,860,479,950 △ 96,474,535

（うち基本財産への充当額） ( 2,193,433,901 )( 2,358,525,800 )( △ 165,091,899 )

（うち特定資産への充当額） ( 534,929,721 )( 465,566,880 )( 69,362,841 )

正味財産合計 3,141,706,015 3,247,700,550 △ 105,994,535

負債及び正味財産合計 3,146,711,436 3,251,225,814 △ 104,514,378



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 12,378,071 20,480,259 △ 8,102,188

基本財産受取配当金 12,108,350 0 12,108,350

基本財産受取利息振替額 1,500,000 1,500,000 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 639,735 870,609 △ 230,874

特定資産受取配当金 4,535,666 2,145,607 2,390,059

特定資産受取利息振替額 840,000 720,000 120,000

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000 0

④ 雑収益

受取利息 364 230 134

有価証券運用益 268,801 0 268,801

雑収益 1,100 180 920

経常収益計 34,302,087 27,746,885 6,555,202

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 22,100,000 23,800,000 △ 1,700,000

支払訪中留学生奨学金 3,270,000 3,090,000 180,000

支払華文教育奨学金 840,000 720,000 120,000

　奨学生懇談会費 233,220 0 233,220

支払助成金 7,650,000 7,530,000 120,000

その他の事業費 17,647,679 17,542,346 105,333

事業費計 51,740,899 52,682,346 △ 941,447

② 管理費

管理費計 6,042,805 5,705,578 337,227

経常費用計 57,783,704 58,387,924 △ 604,220

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 23,481,617 △ 30,641,039 7,159,422

基本財産評価損益等 △ 135,028,761 △ 133,064,338 △ 1,964,423

特定資産評価損益等 62,035,843 △ 3,069,305 65,105,148

評価損益等計 △ 72,992,918 △ 136,133,643 63,140,725

当期経常増減額 △ 96,474,535 △ 166,774,682 70,300,147

 ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 96,474,535 △ 166,774,682 70,300,147

一般正味財産期首残高 2,860,479,950 3,027,254,632 △ 166,774,682

一般正味財産期末残高 2,764,005,415 2,860,479,950 △ 96,474,535

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで



 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,578,587 1,578,587 0

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 880,000 880,000 0

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 10,458,587 △ 11,748,587 1,290,000

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 820,000 △ 7,820,000 8,640,000

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 2,340,000 △ 2,220,000 △ 120,000

当期指定正味財産増減額 △ 9,520,000 △ 19,330,000 9,810,000

指定正味財産期首残高 387,220,600 406,550,600 △ 19,330,000

指定正味財産期末残高 377,700,600 387,220,600 △ 9,520,000

 Ⅲ　正味財産期末残高 3,141,706,015 3,247,700,550 △ 105,994,535



科 目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

 Ⅰ　一般正味財産増減の部

   １．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 9,902,457 2,475,614 12,378,071

基本財産受取配当金 9,686,680 2,421,670 12,108,350

基本財産受取利息振替額 1,200,000 300,000 1,500,000

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 511,788 127,947 639,735

特定資産受取配当金 3,628,533 907,133 4,535,666

特定資産受取利息振替額 840,000 840,000

③ 受取寄付金

受取寄付金 2,030,000 2,030,000

④ 雑収益

受取利息 291 73 364

有価証券運用益 215,041 53,760 268,801

雑収益 880 220 1,100

経常収益計 28,015,670 6,286,417 34,302,087

(2) 経常費用

① 事業費

支払中国人留学生奨学金 22,100,000 22,100,000

支払訪中留学生奨学金 3,270,000 3,270,000

支払華文教育奨学金 840,000 840,000

奨学生懇談会費 233,220 233,220

支払助成金 7,650,000 7,650,000

その他の事業費 17,647,679 17,647,679

事業費計 51,740,899 0 51,740,899

② 管理費

管理費計 0 6,042,805 6,042,805

経常費用計 51,740,899 6,042,805 57,783,704

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 23,725,229 243,612 △ 23,481,617

基本財産評価損益等 △ 108,023,009 △ 27,005,752 △ 135,028,761

特定資産評価損益等 49,628,674 12,407,169 62,035,843

評価損益等計 △ 58,394,335 △ 14,598,583 △ 72,992,918

当期経常増減額 △ 82,119,564 △ 14,354,971 △ 96,474,535

   ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 82,119,564 △ 14,354,971 △ 96,474,535

一般正味財産期首残高 - - 2,860,479,950

一般正味財産期末残高 - - 2,764,005,415

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

（単位：円）



 Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,262,870 315,717 1,578,587

② 特定資産運用益

特定資産受取利息 880,000 880,000

③ 基本財産評価益等

基本財産評価益等 △ 8,366,870 △ 2,091,717 △ 10,458,587

④ 特定資産評価益等

特定資産評価益等 820,000 820,000

⑤ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 2,040,000 △ 300,000 △ 2,340,000

当期指定正味財産増減額 △ 7,444,000 △ 2,076,000 △ 9,520,000

指定正味財産期首残高 - - 387,220,600

指定正味財産期末残高 - - 377,700,600

 Ⅲ　正味財産期末残高 - - 3,141,706,015



財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

「公益法人会計基準」（平成 20 年４月 11 日 平成 21 年 10 月 16 日改正 内閣府公益認定

等委員会）を採用している。 

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

イ 時価のあるもの

期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）に

よっている。 

ロ 時価のないもの

移動平均法による原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品及びソフトウェア

定額法によっている。 

（3）引当金の計上基準

役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上してい

る。 

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 2,245,715,800 704,267,736 479,745,646 2,470,237,890 

長期預金 400,000,000 399,982,473 799,976,462 6,011 

小 計 2,645,715,800 1,104,250,209 1,279,722,108 2,470,243,901 

特定資産 

華文教育基金資産 100,030,600 2,134,740 1,274,740 100,890,600 

事業運営積立資産 0 1,155,944,602 681,014,881 474,929,721 



奨学助成事業積立資産 308,453,507 0 308,453,507 0 

管理運営積立資産 77,113,373 0 77,113,373 0 

事業運営安定化準備資金 80,000,000 0 20,000,000 60,000,000 

退職給付引当資産 3,035,159 187,364 0 3,222,523 

小 計 568,632,639 1,158,266,706 1,087,856,501 639,042,844 

合 計 3,214,348,439 2,262,516,915 2,367,578,609 3,109,286,745 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円）  

科 目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基本財産 

投資有価証券 2,470,237,890 (  276,810,000) (2,193,427,890) ― 

長期預金 6,011 (            0) (        6,011) ― 

小 計 2,470,243,901 (  276,810,000) (2,193,433,901) ― 

特定資産 

華文教育基金資産 100,890,600 (  100,890,600) (            0) ―

事業運営積立資産 474,929,721 (            0) (  474,929,721) ― 

事業運営安定化準備資金 60,000,000 (            0) (  60,000,000) ― 

退職給付引当資産 3,222,523 (            0) (            0) (  3,222,523) 

小 計 639,042,844 (  100,890,600) (  534,929,721) (  3,222,523) 

合 計 3,109,286,745 (  377,700,600) (2,728,363,622) (  3,222,523) 

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内 容 金 額 

経常収益への振替額 

基本財産受取利息振替額 1,500,000 

特定資産受取利息振替額 840,000 

合 計 2,340,000 



５．金融商品の状況に関する注記 

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、

債券、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針であ

る。 

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金

利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさらされている。 

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

イ 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

ロ 信用リスクの管理

債券については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会

に報告する。 

ハ 市場リスクの管理

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報

告する。 

以上 



附 属 明 細 書 

１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため内容の記載を

省略している。 

２．引当金の明細 

（単位：円）  

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

役員退職慰労引

当金 
3,300,000 1,200,000 0 0 4,500,000 

以上 
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